
sábado, 16 de julho de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (133) – 3

Municipal n. 44.279/2003, e amparada pelos dispositivos legais 
da Lei do Pregão Eletrônico, qual seja, Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, AUTORIZO a supressão quantitativa de 20 
licenças E1 com o valor total de R$ 3.098,00 (três mil noventa 
e oito reais), sendo o valor unitário de R$30,98 (trinta reais e 
noventa e oito centavos), bem como o acréscimo de 20 licenças 
E3, com o total de R$ 12.972,00 (doze mil novecentos e setenta 
e dois reais), sendo o valor unitário R$ 129,72 (cento e vinte 
e nove reais e setenta e dois centavos), oriundos do Termo de 
Contrato nº 29/FPTEC/19, firmado com a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Município de São Paulo – 
PRODAM-SP S/A., inscrita sob o CNPJ/MF nº 43.076.702/0001-
61, para suprir as necessidades da Fundação Paulistana.

II - Ainda, cumpre salientar que após a avaliação do im-
pacto orçamentário, a área técnica verificou em SEI 064517295 
que o próprio contrato possui saldo suficiente para abarcar 
o percentual aditado, atendendo, portando, as necessidades 
financeiras do aditamento em questão.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2021/0000821-
5

ASSUNTO: Aquisição de materiais para a realização das 
aulas práticas dos módulos II e III dos cursos de Saúde Bucal e 
Farmácia. Possibilidade.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por 
lei, em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos 
constantes da Lei n° 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n° 44.279/2003 e Decreto Municipal n° 54.102/2013, 
bem como em parecer exarado dos presentes autos, em espe-
cial a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fun-
dação (SEI 066469809) e com fundamento no artigo 24, inciso 
II, da Lei Federal n° 8666/93, AUTORIZO a contratação direta, 
pelo menor valor, das empresas: DGC COMERCIO DE PRODU-
TOS PARA LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.238.495/0001-78, pela aquisição dos seguintes itens - - 01 
(foice) 065164421 tendo em vista que as demais ganhadoras 
não se manifestaram em revalidar as propostas Valor Unitário 
referente a 30 unidades: R$ 30,00 Valor Total R$ 900,00 (no-
vecentos reais); Empresa: - FASTLABOR COMERCIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº21.707.794/0001-06, pela aquisição 
dos seguintes itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11, perfazendo o 
valor global R$ 5.945,50.

II – Em consequência, fica autorizada a emissão das res-
pectivas notas de empenho, liquidação e pagamento, onerando 
a dotação 80.10.12.363.3019.2.881.3.90.30.0000, referente 
a Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública 
Professor Makiguti(Leste) e onerando a dotação 80.10.12.363.
3019.2.416.3.90.30.0002, referente a Escola Municipal de Edu-
cação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti(Norte). 
Informo ainda, havendo saldo da reserva poderá ser cancelado.

III – Fica indicado como fiscal o servidor Sr. Plinio Barbosa 
Bronzeri RF: 883.251-0. e como suplente o Sr. Fábio França 
Coutinho RF: 883.148-3, responsáveis pelo recebimento dos 
produtos da Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde 
Pública Professor Makiguti(Norte), representando a Escola 
Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Professor 
Makiguti(Leste), Fica indicado como fiscal o servidor Sr. Thiago 
Possato Medeiros RF: 853.407-1 e como Suplente: o Sr. Pedro 
Leon Brito Aguilar Peres RF: 853.405-5

IV- Local de entrega: Av. São João, 473 - 6º andar Repúbli-
ca, São Paulo - SP, 01035-000

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000093-
3

INTERESSADA: RENATA BAZANTE RODRIGUES.
ASSUNTO: Solicitação de rescisão contratual amigável 

pretendida pela Instrutora de Gerência em Saúde - RENATA 
BAZANTE RODRIGUES, selecionado(a) pelo Edital de Credencia-
mento nº 28/2021, para atuação no nos cursos de qualificação 
profissional e de nível técnico integrados ao Ensino Médio na 
cidade de São Paulo.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, nos termos do art. 2º do 
Decreto 58.169/2018, e ainda, com base nos demais elementos 
constantes do presente, em especial a solicitação e manifesta-
ções exaradas em (SEI n.º 066387645), e o Parecer FUNDATEC/
AJ (SEI n.º 066841607), RESCINDO BILATERALMENTE, a partir 
de 23/07/2022, com a Sra. Renata Bazante Rodrigues, CPF 
269.935.198-95 contratada para a função de Instrutora de 
Gerência em Saúde para atuação no nos cursos de qualificação 
profissional e de nível técnico integrados ao Ensino Médio na 
cidade de São Paulo.

II – Determino que a Nota de Empenho nº 350/2022 (SEI-nº 
066012126), se mantenha vigente, pois haverá pagamentos 
a serem liquidados até a data de 07/09/2022, quando assim 
poderá ser cancelada.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI 
Nº8110.2022/0000617-6

ASSUNTO: Processo seletivo público simplificado para 
profissionais para atuação como bolsista na Escola Municipal 
de Educação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti 
- Núcleo Norte 1, tanto para contratação imediata quanto para 
cadastro reserva, no âmbito do Pronatec - Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego na Cidade de São Pau-
lo. Homologação de Resultado Final.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos do 
presente, notadamente a manifestação da Assessoria Técnico-
-Jurídica a respeito (Parecer FUNDATEC/AJ 066801929), o qual 
acolho, HOMOLOGO, com amparo no artigos 2º e 4º da Lei 
Municipal 16.115/2015 o resultado final do Edital nº 22/FPE-
TC/2022 de processo seletivo público simplificado para profis-
sionais para atuação como bolsista na Escola Municipal de Edu-
cação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti - Núcleo 
Norte 1, tanto para contratação imediata quanto para cadastro 
reserva, no âmbito do Pronatec - Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego na Cidade de São Paulo.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000647-
8

ASSUNTO: Edital de Credenciamento nº 26/2022 para 
contratação de oficineiros que desenvolverão oficinas nas 
temáticas de qualificação profissional de Corte, e Costura e 
Modelagem. Amparo Legal. Prosseguimento.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos do 
presente, notadamente as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 064238408) e manifestação da 
Assessoria Técnico-Jurídica a respeito (Parecer FUNDATEC/AJ 
066575574), o qual acolho, AUTORIZO, com amparo no artigo 
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e Artigos 2º e 4º da Lei 
Municipal 16.115/2015, assim como no Parecer da AJC/PGM 
ementado sob o nº 10.178/2002, a publicação de Edital de 
Credenciamento nº 26/2022 para contratação de oficineiros que 
desenvolverão oficinas nas temáticas de qualificação profissio-
nal de Corte, e Costura e Modelagem, em conformidade com a 
Minuta de Edital (SEI 066356267), que aprovo.

II - Para acompanhamento do credenciamento, fica Consti-
tuída a Comissão Especial, pela Portaria 26/FPETC/2022.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000891-
8

ASSUNTO: Contratação de Professor de Ensino Profissional 
- Módulo l Transversal - RICARDO PEREIRA DE MORAES, para 
atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL 
DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de 
São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021 e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066484808), a manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067036410), 
o qual acolho, AUTORIZO a contratação de RICARDO PEREIRA 

DE MORAES, CPF n º 047.323.428-92, para a função de Pro-
fessor de Ensino Profissional - Módulo l Transversal - RICARDO 
PEREIRA DE MORAES, para atuação no âmbito do PRONATEC 
– PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPREGO na cidade de São Paulo, com previsão de início em 
19/07/2022, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total 
estimado de R$ 51.700,00 (Cinquenta e um mil e setecentos 
reais) para o exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 067011752) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000894-
2

ASSUNTO: Contratação de Professor de Ensino Profissional 
- Módulo l Transversal - ROSIMEIRE OLIVEIRA LIMA RODRI-
GUES, para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na 
cidade de São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021 e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066533979), a manifestação da 
Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067014305), o 
qual acolho, AUTORIZO a contratação de ROSIMEIRE OLIVEIRA 
LIMA RODRIGUES, CPF n º 106.545.478-31, para a função de 
Professor(a) de Ensino Profissional - Módulo l Transversal - RO-
SIMEIRE OLIVEIRA LIMA RODRIGUES, para atuação no âmbito 
do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSI-
NO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de São Paulo, com previsão 
de início em 19/07/2022, pelo período de 12 (doze) meses, pelo 
valor total estimado de R$ R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e 
seiscentos reais) para o exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 067007574) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI 
Nº8110.2022/0000899-3

ASSUNTO: Contratação de Professor de Ensino Profissio-
nal - Módulo l Transversal - UVANDER MENEZES JUNIOR, para 
atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL 
DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de 
São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por 
lei e demais elementos do presente, em especial a Portaria 25/
FPETC/2021, considerando as manifestações da Coordenadoria 
de Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066612690), a manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067040779), o 
qual acolho, AUTORIZO a contratação de UVANDER MENEZES 
JUNIOR, CPF n º 103.052.848-94, para a função de Professor de 
Ensino Profissional - Módulo l Transversal - UVANDER MENEZES 
JUNIOR, para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na 
cidade de São Paulo, com previsão de início em 19/07/2022, 
pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total estimado 
de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais) para o 
exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 067008273) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000900-
0

ASSUNTO: Contratação de Professor de Ensino Profissional 
- Módulo l Transversal - JEFERSON APARECIDO DE SOUZA, para 
atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL 
DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de 
São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066614615), a manifestação da 
Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067000585), o 
qual acolho, AUTORIZO a contratação de JEFERSON APARECIDO 
DE SOUZA, CPF n º 124.873.468-84, para a função de Profes-
sor de Ensino Profissional - Módulo l Transversal - JEFERSON 
APARECIDO DE SOUZA, para atuação no âmbito do PRONATEC 
– PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPREGO na cidade de São Paulo, com previsão de início em 
19/07/2022, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total 
estimado de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) 
para o exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 066968050) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000905-
1

ASSUNTO: Contratação de Professor(a) de Ensino Técnico 
em Farmácia Módulo ll e lll - FRANCINE CRISTIANE BERNARDO 
SANT'ANA, para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRA-
MA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO 
na cidade de São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066632143), a manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067042670, 
o qual acolho, AUTORIZO a contratação de FRANCINE CRIS-
TIANE BERNARDO SANT'ANA, CPF n º 250.505.438-00, para a 
função de Professor(a) de Ensino Técnico em Farmácia Módulo 
ll e lll, para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na 
cidade de São Paulo, com previsão de início em 19/07/2022, 
pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total estimado de 
R$ R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) para o 
exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.
3.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº067006853) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, o Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000906-
0

ASSUNTO: Contratação de Professor de Ensino Profissional 
- Farmácia Módulo ll e lll - ANA PAULA NUNES MAGALHÃES, 
para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIO-
NAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade 
de São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por 
lei e demais elementos do presente, em especial a Portaria 25/
FPETC/2021, considerando as manifestações da Coordenadoria 
de Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066635359), a manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 067003164), 
o qual acolho, AUTORIZO a contratação de ANA PAULA NU-
NES MAGALHÃES, CPF n º 192.676.918-05, para a função de 
Professor(a) de Ensino Técnico em Farmácia Módulo ll e lll, para 
atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL DE 
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de São 
Paulo, com previsão de início em 19/07/2022, pelo período de 
12 (doze) meses, pelo valor total estimado de R$ 32.900,00 
(trinta e dois mil e novecentos reais) para o exercício 2022 e 
2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 066965051) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI nº8110.2022/0000921-
3

ASSUNTO: Contratação de Orientador - SANDRO CON-
CEIÇÃO DE MATOS, para atuação no âmbito do PRONATEC 
– PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPREGO na cidade de São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021, e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066699432), a manifestação da 
Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 066967244), o 
qual acolho, AUTORIZO a contratação de SANDRO CONCEIÇÃO 
DE MATOS, CPF n º 037.405.395-26, para a função de Orien-
tador, para atuação no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na 
cidade de São Paulo, com previsão de início em 15/07/2022, 
pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total estimado de 
R$ 44.064,00 (quarenta e quatro mil sessenta e quatro reais) 
para o exercício 2022 e 2023.

II - Por consequência, para o exercicio de 2022 fica autori-
zada a emissão das competentes notas de empenho para o pre-
sente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3
.3.90.36.00.02, conforme Nota de Reserva (SEI nº 066891928) 
para o próximo exercício, deverá ser onerada dotação própria.

III - Fica designado como fiscal desta contratação o servidor 
Sr. Plinio Barbosa Bronzeri RF 883251-0, e como suplente, a Sra. 
Adriana Silva Felizardo, RF: 883.249-8

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO SEI 
Nº8110.2022/0000751-2

ASSUNTO: Suplementação do empenho nº 346/2022 no 
valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) relativo ao 
contrato da ORIENTADORA - NÚCLEO NORTE I - FERNANDA 
CAROLINE BERNARDO SANT`ANA, para atuação no âmbito do 
PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO 
TÉCNICO E EMPREGO na cidade de São Paulo.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
em especial a Portaria 25/FPETC/2021 e demais elementos do 
presente, considerando as manifestações da Coordenadoria de 
Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 066508219), a manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito doc. SEI 066921872, 
o qual acolho, AUTORIZO a suplementação do empenho nº 
346/2022 no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais) relativo ao contrato da ORIENTADORA - NÚCLEO NORTE 
I - FERNANDA CAROLINE BERNARDO SANT`ANA, para atuação 
no âmbito do PRONATEC – PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO 
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO na cidade de São Paulo.

II - Por consequência, fica autorizada a emissão das compe-
tentes notas de empenho para o presente exercício, onerando 
a dotação 80.10.12.363.3019.2.416.3.3.90.36.00.02, conforme 
Nota de Reserva (SEI nº 066749179).

 PORTARIA Nº25/FPETC/2022
Dispõe Sobre a Comissão de Seleção referente ao Edital de 

Credenciamento 26/FPETC/2022
Celso Gomes Casa Grande , Diretor Interino da Fundação 

Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pela portaria 25/FPETC/2021 de 2020 
e Lei n° 16.115 9 de janeiro de 2015, e decreto nº 56.507, 14 
de outubro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para 

comporem a Comissão interna referente ao credenciamento 
e contratação de profissionais interessados em atuar como 
instrutores nos cursos de qualificação profissional no âmbito 
de Moda e Costura, referente ao edital de credenciamento nº 
26/FPETC/2022 objetivando a em conformidade com a Lei nº 
8.666/93, mediante as condições estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.

Serão membros da comissão os servidores abaixo, sendo 
presidida pelo primeiro (a) indicado:

1.Ellen Cristina Santana Dias Thomas- RF: 883.246-3;
2.Celia Alas Rossi – RF: 757.452-5;
3.Elizangela da Silva Batista, RF: 883.203-0;
4.Aline da Silva, RF:883.137-8;
5.Maria do Carmo Aparecida de Oliveira, RF: 826.282-9
6.Marcos Aurélio Ramos da Silva - RF-853.404-7; (servidor 

efetivo)
7.Thiago Possato Medeiros - RF 853.407-1; (servidor efe-

tivo)
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 008/SMPED/GAB, DE 14 DE 
JULHO DE 2022.

Constitui a Curadoria do Sem Barreiras - Festival de Acessi-
bilidade e Artistas com Deficiência para Elaboração da Progra-
mação Artística do Festival no ano de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
SILVIA GRECCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através da Lei Municipal nº 14.659/2007, bem como o Decreto 
Municipal nº 58.031/2017,

RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a curadoria do Sem Barreiras - Festival 

de Acessibilidade e Artistas Com Deficiência com objetivo de 
elaborar a programação artística da Prefeitura de São Paulo no 
festival, a realizar-se na segunda quinzena de setembro.

Parágrafo único – O Sem Barreiras – Festival de Acessibi-
lidade e Artistas com Deficiência tem como objetivo incentivar 
e apoiar o trabalho de artistas com deficiência, trazendo reco-
nhecimento, visibilidade e valor ao potencial de cada um em di-
versas linguagens culturais, além de promover a acessibilidade.

Art. 2º – Compete a Curadoria:
I – trabalhar em conjunto com as Secretarias Municipais da 

Pessoa com Deficiência (SMPED) e de Cultura (SMC) no planeja-
mento das atividades artísticas e culturais do evento;

II – desenvolver o plano curatorial do Festival e submetê-lo 
à SMPED e SMC;

III – comparecer às reuniões oficiais previamente agenda-
das pela SMPED e SMC;

IV – realizar análise dos cadastros de propostas artísticas 
do Festival;

V – indicar propostas artísticas que julguem pertinentes;
Art. 3º – O plano curatorial, sugestões, propostas, eventuais 

problemas e pontos controversos no âmbito da Curadoria serão 
analisados e resolvidos pela Secretaria Municipal da Pessoa 
com Deficiência (SMPED), a quem caberá a decisão final sobre a 
programação do Festival.

Art. 4º – A Curadoria será composta pelos seguintes mem-
bros:

I – Alessandro de Aguiar Freitas - RF: 812.782-4
II – Carolina Custodio Pereira dos Santos - RF: 840.190-0
III – Juliana Brandão - RF nº 880.291-2;
IV – Katia de Abreu Pereira - RF nº 885.305-3.
V – Myrna dos Santos Melo - RF: 839.297-8
VI – Regina Ribeiro Albano - RG: 425640516
VII – Roberta da Silveira Pontes - RF: 888.166-9
Parágrafo único – A desistência de qualquer membro de-

verá ser comunicada por escrito à SMPED, que poderá designar 
novo membro no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a seu critério.

Art. 5º – A Curadoria terá caráter de apoio às Secretarias 
Municipais da Pessoa com Deficiência (SMPED) e de Cultura 
(SMC) e desempenhará suas funções até a data de encerramen-
to do Festival.

Parágrafo único – A função não será remunerada, sendo 
considerada serviço público relevante.

Art. 6º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 GESTÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 49/SEGES/2022
Institui o Grupo de Planejamento da Secretaria Municipal 

de Gestão – SEGES para o desempenho das atribuições previs-
tas no artigo 2º da Portaria SF nº 18, de 29 de janeiro de 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO as disposições da portaria SF nº 18 de 
29 de janeiro de 2021, notadamente os artigos 3º e 4º,

RESOLVE:
Art. 1º. Constituir o Grupo de Planejamento – GP da Se-

cretaria Municipal de Gestão – SEGES para o desempenho das 
atribuições previstas no artigo 2º da Portaria SF nº 18, de 29 de 
janeiro de 2021, que será composto pelos seguintes servidores:

I. Regina Maria Silvério - RF 911450-5 - SEGES/GABINETE 
- Coordenadora Titular - reginasilverio@prefeitura.sp.gov.br;

II. Sophia Felix Medeiros - RF 794616-3 – SEGES/CAF - Co-
ordenadora Suplente - sfmedeiros@prefeitura.sp.gov.br;

III. Patrícia Aparecida Marques Diniz - RF 778510-1 - SE-
GES/CAF/DOF - paparecida@prefeitura.sp.gov.br

IV. Adriano Ribeiro de Souza - RF 890520-7 - SEGES/CAF/
DOF - adrianors@prefeitura.sp.gov.br;

V. Ana Cristina Vieira da Silva - RF 635799-7 – SEGES/ 
COGEP - acvsilva@prefeitura.sp.gov.br;

VI. Lara Lopes Moraes - RF 811686-5 – SEGES/CEPLAN - 
lamoraes@prefeitura.sp.gov.br;

VII. Marcela Cristina Arrudas Nunes - RF 897100-5 - SE-
GES/GABINETE - marcelaarruda@prefeitura.sp.gov.br;

Art. 2º Os responsáveis pela inserção dos dados no Siste-
ma de Orçamento e Finanças - SOF das despesas da Secretaria 
Municipal de Gestão – SEGES, código orçamentário 13.10 são:

I. Silmara Ferreira Amadeu - RF 812127-3 - Titular;
II. Alberto Hosomomi - RF 810520-1 - Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA EXECUTIVA DE ABASTECIMENTO

6012.2022/0010493-5
DESPACHO INDEFERIDO
INTERESSADO/Recorrente: Circuito de Compras São Paulo 

SPE - SA, CNPJ nº 23.419.923/0001-88
I - Conheço do recurso interposto face a decisão do Sr. Di-

retor de Abastecimento (doc SEI nº 065686277) que Revogou a 
TPU da permissionária Circuito de Compras São Paulo SPE S/A, 
da manifestação da Assessoria Jurídica (doc. SEI nº 066819613) 
eu acolho na integra, o presente recurso deve ser recebido, 
sem o efeito suspensivo, e ao final ser negado provimento para 
manter a decisão do Sr. Diretor de Abastecimento (doc SEI nº 
065686277) que Revogou a TPU do recorrente, com fundamen-
to no art. 25, inciso II, do Decreto nº 41.425, de 27 de novembro 
de 2001, eis que restou comprovado a falta de pagamento do 
preço público (POA) devido pela ocupação da área, referente 
ao exercício 2021 (docs SEI nºs 065257796 e 065257879 ), o 
não atendimento da notificação publicada no Diário Oficial 
de 16/12/21 (doc SEI nº 065274732); e do exercício de 2022 
(docs SEI nºs 065258751 e 065258751), referente aos boxes 
denominados TPU 3038-4 Tenda e 3012-0 Box Sul. Por fim, con-
cedo o prazo de 15 (quinze) dias para desocupação das áreas 
em questão, a contar desta publicação. (Advogado Giuseppe 
Giamundo Neto OAB/SP 234.412; Advogado Camillo Giamundo 
OAB/SP 305964; Advogada Thays Chrystina Munhoz de Fretias 
OAB/SP 251.382) 

II - Publique-se.
III - Encaminhe-se à Divisão de Equipamentos de Abasteci-

mento/DEA para as providências cabíveis

 TERMO DE COOPERAÇÃO SGZ/TC/2376
COOPERANTE: MARIANA DE TOLEDO MARCHESI
OBJETO DA COOPERAÇÃO: Praça sem nome
ÁREA (m2) /EXTENSÃO (m linear): 7742.06982422
IMPLEMENTAÇÕES E SERVIÇOS PROPOSTOS:
NÚMERO DE PLACAS OU ADESIVOS INDICATIVOS DA 

COOPERAÇÃO: 10
TAMANHO DAS PLACAS OU ADESIVOS: "As mensagens 

indicativas poderão ser alocadas no formato vertical ou hori-
zontal, em placas luminosas ou comuns, devendo ter dimensões 
máximas de 0,40cm (quarenta centímetros) de altura por 
0,60cm(sessenta centímetros) de largura, e 0,50cm (cinquenta 
centímetros) de suporte(entre o solo e o início da placa)."

PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 Meses, contados a partir da data 
de assinatura deste Termo.

DO PROCESSO SEI: 6012.2022/0011884-7
A Municipalidade de São Paulo, por intermédio da Subpre-

feitura PINHEIROS, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) 
Richard Haddad Junior e o(a) Cooperante, Senhor(a) MARIANA 
DE TOLEDO MARCHESI, objetivando a conservação, execução e 
manutenção de melhorias urbanas, ambientais e paisagísticas 
de praças e de áreas verdes do Município de São Paulo no 
âmbito do "Programa Adote Uma Praça", em termos com o De-
creto nº 61.170 de 22 de março de 2022, têm entre si assente 
o que segue:

1. O(A) COOPERANTE compromete-se a executar, pelo pra-
zo mencionado acima, os serviços/implementações: no seguinte 
local/endereço: R. CARD ARCOVERDE.

2. A participação da Municipalidade, através da Subpre-
feitura de PINHEIROS, consistirá em fiscalizar a execução dos 
serviços propostos, promovendo os entendimentos necessários 
junto aos demais órgãos públicos envolvidos.

3. A Subprefeitura e/ou Secretaria Municipal das Sub-
prefeituras fornecerá as instruções necessárias à perfeita 


		2022-07-16T05:00:30-0300




